
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1; 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... aeee PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... eee aereas PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DA GLC aeee PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SBB... PÁG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE .... RE RE PÃG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD DO POCE a E PÃG.008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG .... E PÁG.009 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD CURSO .ESPEC. DOENÇAS INF PARASITÓRIAS PÁG.010 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO PPG EM BIOLOGIA MARINHA... PÁG.010 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUBCHEFE DO DEPT.ESE.........in PÁG.01I 
DESPACHOS E DECISÕES DO DRETOR DO EEIMVR eee PÁG 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEL... PÁG.012 

SEÇÃO IV 

PEV | 2 (6 DDR PÁG. 013 

          
em 

aro 

N Pd // . Rd 

«q sf 

OC ÃO . 

Maria José Campos de Macedo Maria Cônceição Lima de Andrade 

Chefc do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gcrais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO HU - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO HH 
  

Parte |: 
  

GAR, em 12/03/0] 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 $ 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art, 
41, a Portaria 475, de 26/08/87 (art. 31) e, ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista O 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais dos 
seguintes servidores: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

ANA MARIA LOPES PEREIRA, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de 
Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, para concluir curso de Doutorado em Letras- Literatura 
Comparada, nesta Universidade, no periodo total de 1º de setembro de 2000 a Iº de fevereiro de 2001, com 
ônus limitado (Proc. 23069.041704/00-07). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 

SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA, Professor Assistente, Ref. Ol, D.E., lotado no Departamento de 
Geografia, do Centro de Estudos Gerais, para concluir curso de Doutorado em Geografia Humana, na 
Universidade de São Paulo, no período complementar de 1º de abril de 2001 a 28 de fevereiro de 2003, com 
ônus PICDT/CAPES (Proc. 23069. 040452/01-24). 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Reitor em Exercicio 

Ee e: 

Determinação de Serviço - DP nº 018/01 de 09 de março de 2001. 

À Diretora do Departamento de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico 
Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada 
no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Hospital Universitário Antonio Pedro, o servidor Aloísio Carlos Tortelly 
Costa, Médico, matricula UFF nº 14385-9, Redistribuido do Ministério da Saúde . 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Directora 

HEHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 046 22/03/200] SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

Determinação de Serviço - DP nº 023/01 de 19 de março de 2001. 

A Diretora do Departamento de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “g” do inciso , do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Serviço de Inativos e Pensionistas do Departamento de Administração de Pessoal, o servidor Enio Silveira Leal, Técnico de Contabilidade, matrícula UFF nº 14378-3, Redistribuído do Ministério das Comunicações . 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora 

HEHE 

DTS Nº 04/2001 - GLC - 05/03/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar FERNANDO OZORIO RODRIGUES, Professor Adjunto 03, mat.UFF nº 1883-9, MARIA BERNADETE CARVALHO DA ROCHA, Professor Ass. 01, e SILVIO RENATO JORGE, 
Professor Adjunto 01, mat. UFF nº 12809-3, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de 
análise c elaboração de parecer do projeto de extensão da Prof” Notimar Pasimi Mesquita Júdice, intitulado: 
“Curso de Lingua c Cultura do Brasil", 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Ricardo Stavola Cavalierc 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

BHHA A 

DTS Nº 05/2001 - GLC - 05/03/200] 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar FERNANDO OZORIO RODRIGUES, Professor Adjunto 03, mat.UFF nº 1883-9, 
MARIA BERNADETE CARVALHO DA ROCHA, Professor Ass. 01, e SILVIO RENATO JORGE, 
Professor Adjunto 01, mat. UFF nº 12809-3, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de 
análise e claboração de parecer do projeto de extensão da Prof” .Norimar Pasini Mesquita Júdice, intitulado: 
“Curso de Lingua e Cultura Brasileira para Estrangeiros". 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Ricardo Stavola Cavaliere 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

DTS Nº 06/2001 - GLC - 05/03/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar SILVIA COSTA DAMASCENO, Professor Adjunto 03, mat.UFF nº 981.3, 
FERNANDO DECIO PORTO MUNIZ, Professor Adjunto 01, mat UFF nº 1351-2, e ANA LÚCIA 
SILVEIRA CERQUEIRA, Professor Adjunto 02, mat. UFF nº 1303-3, para, sob a presidência da primeira, 
compor à banca da seleção pública simplificada para professor substituto de língua prega, nos termos do 
Edital nº 13/2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Ricardo Stavola Cavalicre 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas 

HHHA A 

DTS Nº 07/2001 - GLC - 06/03/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

). Designar SILVIO RENATO JORGE, Professor Adjunto 01, mat.UFF nº 12809-3, 
NORIMAR PASINI MESQUITA JÚDICE, Professor Adjunto 02, mat.UFF nº 11676-3, e JANDYRA 
GONÇALVES FIGUEIREDO, Professor Assistente 02, mat. UFF nº 1405-2, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a comissão de análise e elaboração de parecer do projeto de pesquisa da Professora 
Ida Maria Santos Ferreira Alves, intitulado: "Olhares Obliquos: Modos dc Ver c Escrever na Poesia a 
Cultura Portuguesa Contemporânea. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Ricardo Stavola Cavalicre 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas «e Vernáculas 
HHHHH 

DTS Nº 08/2001] - GLC - 06/03/2000] 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar FERNANDO DÉCIO PORTO MUNIZ, Professor Ad; Ol, mat.UFF nº 1351-2, 
LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER, Professor Adj. 04, mat. UFE nº 980-5, c MÁRIO CÉSAR 
LUGARINHO, Professor Adj. 02, mat. UFF nº 1332-5, para, sob a presidência da primeira, integrarem a 
comissão de análise c claboração de parecer do projeto de extensão da Prof! Silvia Costa Damasceno, 
Intitulado: II Jornada de Estudos da Antiguidade: Cidade c Campo na Antiginidade. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Ricardo Stavola Cavaltere 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 
HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO II- PÁG. 05 
  

DTS Nº 09/2001 - GLC - 08/03/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

L Designar MÁRIO CÉSAR LUGARINHO, Professor Ad; 02, mat.UFF nº 13325, LYGIA MARIA GONCALVES TROUCHE, Professor Adj. 04, mat UFF nº 4693-1, e ANA LÚCIA 
SILVEIRA CERQUEIRA, Professor Adj. 02, mat. UFF nº 1303-3, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de análise e elaboração de parecer do projeto de pesquisa da Prof." Dalva Maria Calvão da Silva Verani, intitulado: Consciência crítica e criação literária: o lugar da reflexão metalingiística e do diálogo na narrativa portuguesa contemporânea. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Ricardo Stavola Cavaliere 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

RABHA 

DTS Nº 01/01 - SDB DE 03 DE JANEIRO DE 2001. 

O Chefc do Departamento de Direito Público, no uso dc suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Joaquim Leonel de Rezende Alvim, Professor Adjunto, matrícula 13796- 
2, José Ribas Vieira, Professor Titular, matricula 06636-8 e Roberto da Silva Fragale Filho, Professor Adjunto, matrícula 13799-6, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avaliação de Concurso 
para Monitoria para a disciplina Introdução ao Estudo do Direito IL. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

AHH 

DTS Nº 02/01 - SDB DE 03 DE JANEIRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Roberto da Silva Fragale Filho, Professor Adjunto, matrícula 13799-6, 
José Ribas Vieira, Professor Titular, matrícula 06636-8 e Joaquim Leoncl de Rezende Alvim, Professor 
Adjunto, matrícula 13796-2, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avaliação de Concurso 
para Monitoria para a disciplina Sociologia Jurídica. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

HAB



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

DTS Nº 03/01 - SDB DE 03 DE JANEIRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Wanir da Silveira e Silva, Professor auxiliar, matrícula 00369-3, Alfredo 
Dolcino Motta, Professor assistente, matricula 00454-8 e Carlos Vargas da Costa, Professor assistente, 
matrícula 08348-7, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avaliação de Concurso para 
Monitona para a disciplina Teoria do Direito Penal 1. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

HHH HH 

DTS Nº 04/01 - SDB DE 03 DE JANEIRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Alfredo Dolcino Motta, Professor assistente, matrícula 00454-8, Wanir 
da Silveira e Silva, Professor auxiliar, matrícula 00369-3 e Carlos Vargas da Costa, Professor assistente, 
matrícula 08348-7, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avaliação de Concurso para 
Monitoria para a disciplina Teoria do Direito Penal 1. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

HHHHA 

DTS Nº 05/01 — SDB DE 03 DE JANEIRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Wilson Madeira Filho, Professor Adjunto, matrícula 13842-4, Maria 
Guadalupe Piragibe da Fonseca, Professor Titular, matrícula 08436-5 e Maria Arair Pinto Paiva, Professor 
Titular, matrícula 01200-7, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avaliação de Concurso 
para Monitoria para a disciplina Lógica c Hermenêutica Jurídica. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

HH A 

DTS Nº 06/01 - SDB DE 03 DE JANEIRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Maria Guadalupe Piragibe da Fonseca, Professor Titular, matrícula 
08436-5, Mana Lúcia Freire Roboredo, Professor Adjunto, matrícula 11249-6 e Maria Arair Pinto Paiva, 
Professor Titular, matrícula 01200-7, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avaliação de 
Concurso para Monitoria para a disciplina Introdução à Pesquisa Jurídica. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe — SDB 

HHHAA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO IE - PÁG. 07 
  

DTS Nº 07/01 - SDB DE 03 DE JANEIRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes Maria Lúcia Freire Roboredo, Professor Adjunto, matricula 11249-6, Maria Guadalupe Piragibe da Fonseca, Professor Titular, matrícula 08436-5 e Maria Arair Pinto Paiva, Professor Titular, matrícula 01200-7, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avaliação de 
Concurso para Monitoria para a disciplina Introdução à Pesquisa Jurídica. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

HHHHH 

DTS Nº 08/01 - SDB DE 03 DE JANEIRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Direito Publico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes José Ribas Vieira, Professor Titular, matricula 06636-8, Joaquim Leoncl 
de Rezende Alvim, Professor Adjunto, matrícula 13796-2 e Roberto da Silva Fragale Filho, Professor 
Adjunto, matricula 13799-6, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Avaliação de Concurso 
para Monitoria para a disciplina Introdução à Teoria do Estado. 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 

Chefe - SDB 

HHHAA 

DTS N.º 09/2001 - MFE - 15/03/2001, 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efeito a DTS n.º 29 de 23 de novembro de 1998. 

2. Designar a Professora BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, 
Matrícula UFF 01174-2, como coordenadora de monitoria da disciplina de Semiologia e Semiotécnica 1, a 
partir do 1º Semestre de 2001. 

3.Esta DTS entrará cm vigor a partir desta data. 

Prof. Mark Rodrigues Tavares 

Chefe do MFE 

HANHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO IL - PÃG. 08 
  

DTS N.º 10/2001 - MFE — 15/03/2001. 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais 

RESOLVE: 

Il. Tomar sem efeito a DTS n.º 18 de 11 de maio de 1999. 

2. Designar a Professora BÁRBARA POMPEU CHRISTÓVAM , como coordenadora da 
disciplina Estudos Complementares em Enfermagem , a partir do 1º Semestre de 2001. 

3. Esta DTS entrará cm vigor a partir desta data. 

Prof. Marli Rodngues Tavares 
Chefe do MFE 
HEM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 15/02/2001 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação - Lato Sensu - Especialização em “ 
Controladoria e Finanças - PGCF ” da Faculdade de Administração c Ciências Contábcis, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a decisão do Colegiado do referido Curso, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores conforme abaixo, para compor as Bancas Examinadoras das 
defesas das Monografias, pelos alunos concluintes do Curso de especialização em “ Controladoria e Finanças” 
-POCF- Turmas |º Semestre/2000, a saber: 

|- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra €. Vieira - Mestre — (Membro) 
Carlos José Guimarães Cova - Doutor — (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves - Mestre - (Suplente) 
2- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vieira - Mestre — (Membro) 
Francisco Aristides Neves Garcia — Mestre — (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves — Mestre- (Suplente) 
3- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vieira — Mestre — (Membro) 
Antônio da Costa Dantas Neto — Mestre - (Orientador) 
Cléber Rienda de Souza - Mestre - (Suplente) 
4- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vieira — Mestre — (Membro) 
Cléber Ricnda de Souza - Mestre - (Orientador) 
Carlos José Guimarães Cova — Doutor — (Suplente) 
5- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vieira — Mestre — (Membro) 
Rubens H. Gutierrez — Doutor - (Orientador) 

Carlos Alberto Campello Ribeiro — Mestre - (Suplente) 
6- Guilherme de Azevedo M. €. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra €. Vieira - Mestre — (Membro) 
Selma Alves Dioz — Mestre — (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves - Mestre - (Suplente)



  

PR 

BOLETIM DEE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEI JERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO H-PÃG. 09 
  

atribuições, 

Conterato, da classe de professor adj 

7- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Carlos José Guimarães Cova - Doutor — (Membro) 
Ricardo Bezerra C. Vieira - Mestre - (Orientador) 

Carlos Alberto Campello Ribeiro - Mestre- (Suplente) 
ê- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vieira - Mestre -— (Membro) 
Carlos Alberto Campello Ribeiro — Mestre — (Orientador) 
Cléber Rienda de Souza - Mestre- ( Suplente) 
9- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vicira - Mestre — (Membro) 
Gislane de Medeiros Costa — Mestre — (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves - Mestre- - (Suplente) 
10- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vieira - Mestre — (Membro) 
Maria Helena Teixeira Neves — Mestro- (Onentador) 

Carlos Alberto Campello Ribeiro - Mestre — (Suplente) 
1|- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vieira - Mestre — (Membro) 
Luiz Perez Zotes — Doutor — (Ortentador) 

Carlos José Guimarães Cova - Doutor- (Suplente) 
12- Guilherme de Azevedo M. C. Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra C. Vieira - Mestre — (Membro) 
Francisco José de Araújo — Mestre — (Orientador) 

Rubens H. Gutierrez — Doutor — (Suplente) 

2- EstaDTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

Prof. EDSON PIMENTA NEVES 
Coordenador do PGCF 

HAB 

Continuação... 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEG n.º 04, de 09 de março de 2001. 

O Dirctor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar a DTS-CEG nº 12, de 02 de fevereiro de 1999, que designou o professor Santo 

Gerais, junto à Comissão de Monitoria na PROAC. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CEG 

HAHAH 

unto, matrícula UFF nº 2996-4, para representante do Centro de Estudos



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO H- PAG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEG n.º 05, de 09 de março de 2001. 

O Dirctor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar a Professora Lúcia da Cruz de Almeida, da classe de professor adjunto, matrículas 
SIAPE nº 0307724-] e UFF 7374-9, para representante do Centro de Estudos Gerais junto à Comissão de 
Monitoria, da PROAC. 

2 . À presente designação não corresponde a função gratificada. 

3 . Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CEG 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de 05 de março de 2001. 

O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOENÇAS INFECCIOSAS 
E PARASITÁRIAS, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|- Designar, conforme Resolução 122/2000 - art. 18, os docentes: Professora Solange Artimos 
de Oliveira - Mat./UFF 5453-7, Professor João José Pereira da Silva - Mat /UFE 6684-8, Professora Anna 
Ricordi Bazin - Mat./UFF 3063-0, Professor Antonio Carlos Medeiros Percira - Mat./UFF 29627 c o 
Professor Luis Sérgio Kcim - Mat./UFF 3069-7, para comporem a Banca Examinadora para Secleção/2001 
dos candidatos ao Curso de Especialização em Doenças Infecciosas e Parasitárias, como Presidente, Membro 
Titular 1, Membro Titular 1 e suplentes, respectivamente. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof? SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA 

Coordenadora 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO do PPG em Biologia Marinha nº 001 de 13 de março de 2001. 

EMENTA: Designa Titulares c Suplentes para Comissão 
de Scleção de alunos ao Curso de Mestrado cm Biolopia 
Marinha, de 04 à 07 de julho do corrente. 

O Coordenador do Curso de Mestrado em Biologia Marinha, no uso de suas atribuições legais c 
regimentais, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores RENATO CRESPO PEREIRA, ALPHONSE GERMAINE 
KELECOM, e ABÍLIO SOARES GOMES sob a presidência do primeiro, para procederem à seleção dec 
alunos ao Curso de Mestrado em Biologia Marinha. 

2 - Designar os professores VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA ce ZILMAR TEIXEIRA 
TOSTA como Suplentes na referida seleção. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 

Prof RENATO CRESPO PEREIRA 

Coordenador Mestrado em Biologia Marinha



o 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL F [LUMINENSI: 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001] SEÇÃO II - PÁG. 011 
  

DTS Nº 01/2001 - ESE 02 de janciro de 2001 

O Chefe de Departamento de Fundamentos Pedagógicos, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|. Criar Banca de Concurso de Monitoria/200] composta pelos professores abaixo relacionados para claborar, aplicar e avaliar 
DAISY GUIMARÃES DE SO 

Brologia c Educação 

História da Educação IV 

História da Educação V 

História da Educação VI 

Psicologia da Educação VII 

Sociologia da Educação | 

Sociologia da Educação II 

Economia Política c Educação 

Ciência Política e Educação 

Política Educacional 

Filosofia da Educação V 

Filosofia da Educação VI 

Epistemologia das Ciências da 
Educação 

Metodologia Cientifica 

provas para a seleção de monitores do SFP, sob a presidência da Professora 
UZA, Matr. UFF 08552-0, 

Prof”. Roberto dos Santos Almeida 
Prof” Maria de Fátima Costa de Paula 

Prof? Daisy Guimarães de Souza 
Prof” Armando Martins de Barros 

Prof” Cláudia Maria Costa Alves 
Profº Francisco José da Silveira Lobo Neto 

Prof” Daisy Guimarães de Souza 
Prof” Cláudia Maria Costa Alves 

Prof” Hilda Maria Rodrigues Alevato 
Prof” Sandra Santos Cabral Baron 

Profº Dácio Tavares Lobo Júnior 
Prof” Adonia Antunes Prado 

Prof” Dácio Tavares Lobo Júnior 
Profº? Adonia Antunes Prado 

Prof” Dora Henrique da Costa 
Prof” Gaudêncio Frigotto 

Prof” Giovanni Semeraro 
Prof” Célia Frazão Soares Linharcs 

Prof. Waldeck Carneiro da Silva 
Profº Giovanni Semeraro 

Profº Percival Tavares da Silva 

Prof” Francimar Duartc Arruda 

Profº Percival Tavares da Silva 

Pro?” Francimar Duarte Arruda 

Prof” Mania de Fátima Costa de Paula 

Profº Waldeck Careiro da Silva 

Profa Flávia Maia Silveira 

Prof Maria de Fátima Costa de Paula 

2. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

DACIO TAVARES LOBO JUNIOR 
subchefe do Departamento 

FAHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO II- PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N'01 DE 12 DE MARÇO DE 2001, 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, de acordo com a Decisão do CEP nº 315/97 de 
20/agosto/1997 e no uso de suas atribuições, 

RESOLVE QUE: 

IH) Fica vedada a prática de TROTE aos calouros na área pertencente à Universidade Federal 
Fluminense onde está localizada esta Escola de Engenharia: 

2) Serão aplicadas as sanções disciplinares aos alunos, que por ventura, insistam em tal prática. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIMVR 

BEUHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 23 DE 06 DE MARÇO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ADALMIR JOSE DE SOUZA, matrícula UFF nº 03747-| e 
SIAPE nº 0304557-8, JOSÉ JAIRO ARAÚJO DE SOUZA matrícula UFF nº 02137- 4 c SIAPE nº 0303191- 
? e CLEUMO CORDOVILLE, matrícula UFF nº 04133-7 e SIAPE nº 0304900-0 sob a presidência do 
primeiro Avaliarem o Desempenho do Professor Assistente III — 20h., GILBERTO GOMES GONÇALVES, 
Matricula UFF nº 03640-8 e SIAPE nº 0304460-1 para Assistente IV - 20h. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3. Esta DTS cntrará em vigor na data de sua publicação. 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

HHUHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO IV. PÁG. 013 
  

  

SEÇÃO JIV 
  

ANEX 

  

criado cm 18/10/95 pela Resolução nº 173/9 
(dois) ce máximo de 4 (quatro) semestres, obrigando-se ao aluno pe 
compreendendo disciplinas teórico-práticas, elaboração e defesa de 

CURSO DE MESTRADO EM BIOLOGIA MARINHA 
Edital de Seleção - julho de 2001 

A Coordenação de Pós-Graduação em Biologia Marinha faz saber que estarão abertas as inscrições, na forma deste Edital, para o preenchimento de vagas no Curso de Mestrado em Biologia Marinha, 

* Numero de vagas: 09 (nove) 

Chentela: graduados em Biologia, Oceanologia, Oceanografia c áreas afins, 

Inscrição: poderá ser feita na Secretaria da Pós-Graduação ou por correspondência. 

Secretaria da Pós-Graduação em Brologia Marinha 
Departamento de Biologia Marinha, Instituto de Biologia 
Universidade Federal Fluminense 
Campus do Valonguinho - Centro 
De 2º a 6º feira - das 10:00-12h — 13-17:00h 

Programa de Pós-graduação em Biologia Marinha 
Caixa Postal 100.644 
CEP 24010-970 - Niterói (RJ) 

Tel: (0XX21) 717-204] 
Fax: (0XX21) 719-5934 

Periodo de Inscrição: de 15 de maio a 15 de junho de 2001 

" Documentação necessária: 

Curriculum Vitae (segundo Modelo em Anexo) 
Carta dc recomendação (uma) (segundo Modelo em Anexo) 
Diploma ou Certificado de Conclusão da Graduação (cópia autenticada) 
Histórico Escolar (cópia autenticada) 
Carteira de identidade (cópia autenticada) 
CPF (cópia autenticada) 
Foto 3 x 4 (uma) 
Ficha de Inscrição preenchida 
Comprovante de pagamento da Taxa de Inscrição (R$70,00) 

* Taxa de inscrição: 

5 do Conselho Universitário. O Curso tem a duração mínima de 2 
rfazer um mínimo de 75 créditos, 

dissertação. 

Devc scr paga na agência 0938 do UNIBANCO, UFF - Campus do Valonguinho, Centro, Niterói, em 
formulário próprio de crédito para a Universidade Federal Fluminense, código 158034, Curso de Mestrado em 
Biologia Marinha, no valor de R$ 70,00 (setenta reais). 
Obs. O formulário está disponível na Secretaria do referido Curso.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

Continuação... 

« Seleção: de 04 a 07 de julho de 2001 

Prova de Biologia (Eliminatória): Programa em anexo 
Prova de Inglês (Eliminatória): Tradução de texto científico, com auxílio de dicionário 
O candidato deverá obter nota mínima de 6.0 (seis) em ambas as provas. 

Análise do Curriculum Vitae (Classificatória): Os critérios de análise serão estabelecidos por banca 
examinadora composta de 5 (cinco) docentes, designados pela coordenação do curso. 
Entrevista: serão entrevistados somente os candidatos pré-selecionados, após as provas de Biologia c Inglês. 

* Disciplinas do Curso: 

Obrigatórias: 
Biologia Marinha 
Ecologia Marinha 
Bioestatística 
Redação Cientifica 
Tópicos Especiais em Biologia Marinha 

Optativas: 
Algas Marinhas 
Bioquimica Ambiental 
Ecologia de Populações e Comunidades Marinhas 
Ecologta do Plâncton 
Ecologia de Sedimentos Marinhos 
Ecologia Quimica Marinha 
Genética Marinha 
Radioatividade no Meio Marinho 
Microbiologia Marinha 
Poluição Marinha 
Produtos Naturais do Mar 
Quimiossistemática Marinha 
Recifes Biológicos 

Linhas de Pesquisa e Número de Vagas: 

  

Linhas de Pesquisa Número de 
Vagas 

  

Biologia do bentos marinho 
Biologia e Conservação do nécton marinho 
Genética Marinha 

Poluição marinha 
Produtos naturais marinhos 
TOTAL 

  

  

  

  

  

ND
 

| 
TA

S 
| I

S 
| 
te

 
| 

O 
| 

ca
m 

       



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO IV -PÁÃG 015 
  

ANEXO 1 

CURRICULUM VITAE 

MODELO 

“Dados pessoais: nome, filiação, data de nascimento, nacionalidade, carteira de identidade (Órgão emissor) 
ou passaporte, CPF, endereço completo, telefone, fax, email. 

“ Formação escolar: curso universitário 

* Experiência Profissional: 
Cargos e funções administrativas que exerce ou exerceu profissionalmente. 
Estágios extracurriculares ( Instituição, carga horária, nome do orientador e breve descrição das atividades) Monografias aprovadas para obtenção do grau de bacharel ou de especialista (Instituição, grau obtido, título do trabalho, nome do orientador, membros da banca examinadora, data de aprovação c conceito/nota obtido). 
Resumos de Congressos (Título, ano da apresentação, nome do evento, local). 
Frabalhos publicados (Título do trabalho, ano de publicação, título resumido do periódico, número € páginas). 
Palestras e cursos proferidos (Instituição patrocinadora, tema, duração, local). 
Viagens c expedições cientificas (Objetivos, duração, instituição patrocinadora). 
Monitoria (Instituição, nome da disciplina, professor responsável, carga horária). 
Atividades Didáticas (Instituição, descrição sucinta). 
Orientação e estágios (Instituição, descrição sucinta). 
Participação em projetos de pesquisa e/ou consultoria (Instituição, nome do professor/orientador, tipo de participação, agência financiadora). 
Bolsas de estudo recebidas (Instituição, nome do orientador, titulo do projeto, duração, agência financiadora). 

* Aprovação em concursos públicos 

* Aprovação em cursos de pós-graduação 

* Conhecimento de idiomas estrangeiros (lê, fala c/ou escreve)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

ANEXO 2 
PROGRAMA DE BIOLOGIA 

Metabolismo Celular: biocnergética, ciclo do ATP, glicólise, ciclo de Krcbs, cadcia respiratória, fosforilação 
oxidativa e fotossintesc. Padrões de herança, equilíbrio de Hardy-Weinberg. Especiação. Estrutura, função c 
organização dos ácidos nucléicos. Fatores ecológicos. Trofodinâmica. Ciclos biogcoquímicos. Relações 
bióticas. Sucessão ecológica. Ecossistemas aquáticos e terrestres. 

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA 

BEGON, M.; HARPER, J. L. & TOWSAND, C. R. 1990. Ecology. Individuals, populations and 
communitites. Blackwcll. 

BEGON, M. & MORTIMER, M. (eds). 1981. Population ecology — a unified study of animals and plants. 
Blackwell Sci. Publ. 

KREBS, €. J. 1985. Ecology: the experimental analysis of distribution and abundance. Harper & Row. 
KREBS, C. J. 1994. Ecology, the experimental analysis of distribution and abundance. Harper & Row 

Publ., New York. 

LEHNINGER, A. L. 1988. Princípios de bioquímica. Ed. Savier. 
LEVINTON, J. S. 1995. Marine biology. Function, biodiversity, ecology. Oxford Univ. Press. 
NYBBAKEN, J. W. 1988. Marine Biolopy, an ecological approach. Harper & Row. 
RICKLEFS, R. E. 1989. Ecology. Freeman & Company. 
SUZUKI, D. T., GRIFFITHS, A. J., MILLER, J. H. & LEWONTIN, R. €. 1992, Introdução à genética. 

Ed. Guanabara Koogan,



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 046 22/03/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 017 
  

ANEXO 3 
CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

Este formulário deve ser preenchido e enviado, sigifosamente, a: 

Coordenação do Programa dc Pós-Graduação em Biologia Marinha 
Caixa Postal 100.644 
CEP 24010-970, Niterói (RJ) 
Telefax: (0XX21) 719-5934 

* Nome do Candidato... 

“Profissional que Recomenda o Candidato: 
Nome: (UEC rtttetteceeeeessavemeananeaaenaanhennancrrnnnanooecnr nro Man poRRIRAERERAIDIS Sos sas assa sad add ses dan ans encenar 

RR 

OU PtRettCtttacetacercacacertesecasacocecnecronenanaaacnacusennneantasama nao tnn aaa re ra Lana OR saca Ran RAN RARA ARCA R as RAR ERR SALMOS R ERAM EEE EINE 

UUPECCtANCEte tee a test ctecnct tas anaaatacoacarensraceas rr reeseraaans terna ram enee nana se runas neon aL RCA AS PREMLAA COR MR R RARE LIRA RARAS RAS GAS AREA RSRS R RARE ER ELE 

CTECMMMne o ss assa cem asas tes rrnnnno se unnnassamnnna sas seta massas Ira ces psd asda pasar na gg a snsc ras 

* Sumário de avaliação: em relação a outros estudantes da mesma área, com aproximadamente a mesma 
escolaridade, como você avaliaria suas habilidades? 

[| Excepcional... Equivalente aos melhores que já conheci 
U Muito bom... re, Dos melhores que conheço atualmente 
1) Bom... Capaz de realizar estudos mais avançados, mas sem se destacar do conjunto de 
colegas em situação equivalente 
U Fraco... Abaixo do esperado e pouco capaz de estudos avançados 

“ Alguns estudantes não tem as melhores notas, mas podem ser muito capazes. Este é o caso do candidato 
recomendado? Se a sua resposta for Sim, explique as razões que considera relevantes em seu julgamento. 
R
R
 

ERRAR SPP SPO ORAR 

CO fTTErEReettttotteeeccateeccacanenananecanannaeosasananannnnnnn ota senena senna sa nao oa LL OSS RD R RMSP ERAS ORE EA LDA DAN A Casa SERRA E Sa Rar RR aaa a NTE R RA SRA RR ERES DEST 

CUTMRECetttetee tasca ss ctcecestetannacasenneeanaresannnnarasarnnno rena rrana sacra nave tara na NAO SRP ARABIA ROC LRL SRA RELA LER SS RRA LASER REL LLLL DRE R ER S ERRAR 

Chrttchtees st enmnn masa nana ana dan una a gas ana aa Ad An dna GA AAA AA RAI UR ass rn raa sad Enc eaa 

"* Sefor o caso, acrescente outras informações pertinentes sobre o candidato. 
COP PTrrttERaSEetaca dass tannattocanereracocererracaaacanaa sao runnarasnntna senna asas rara ra RAMAL SA AMAR SS VIA NARRA AR CR Lar e DRA REAR ARA a rca R ERES D DO 

ODIN MECtERe Reta tecartececoreencasasscaaancrrastaanasanuna aaa casta tuas u nas nana aan n aaa as aan RR Ra ana Rea E CESAR RN RA LAS ALL LR URLS SRD CL URU DS ER EEE ERRAR LEE SNL DEVE E DA 

CTEtAtCac estes dana vma aaa ee ten mrmnnnata terna nano tn anna st rms NAL A aaa ra an Us Ina DAS AA Mass sas aaa nana 

« Data e Assinatura:


